
世界城市的空间形态和人口分布
——伦敦、巴黎、纽约、东京的比较及对上海的模拟
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内容提要我们设想上海到2020年建成世界城市，达到20世纪90年代初主要世界城市的能

级和水平。据此选取伦敦、巴黎、纽约和东京的数据，进行城市空间分布结构、人口布局结构和就业布

局结构比较研究．进而舛上海城市空间和人口的理想结构进行模拟预测。主要的模拟蛄果是；按上海

市辖6340平方公里，上海居住人口的理想规模最高值为1370万，就业人口的理想规模最高值曲

1090万。根据世界城市服务能级的要求，未来上海的CBD就业人口迸需进一步集聚，CBD乃至整十

城区的居住人口则需要导出。上海城区与郊区600：6000的空间蛄构基本合理，理想居住人口比例为

55：45。
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世界城市的理论研究都指出，世界城市的基本

空间结构是同城市产业集群的核心——边缘组台相

吻合的圈层形态。其圈层布局结构大致是：中央商务

区，商务与高层次功能区；内城区，靠近中心区的多

建筑都会区；外城区，都会区的行政边界；郊区，与城

市经济密切联系的邻近诸县．也是大都市主要的流

通区域；周边地区，大都市区剩下的广阔区域。经济

能教大体相同的世舁城市在城市功能、生产效率和

生活品质上大体接近，反映在具体空间指标上，具有

大致可比或接近的人均办公空间、人均道路、人均居

住空间、人均绿地等。

我们设想上海将在未来15—20年建成世界城市

(相当于20世纪90年代初世界主要城市的水平)，

届时上海在城市空间结构、用地强度、城市就业人口

和居住人口承载力等方面，也应当具有同其他世界

城市90年代平均水平的可比性。

基于以上理论假设，我们选取伦敦、巴黎、纽约

和东京四个主要世界城市90年代初的数据，就城市
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空问分布结构和人口布局结构、就业布局结构进行

比较研究，进而对上海城市空间和人口的理想结构

进行模拟预测。

一、四个主要世界城市的结构比较

我们选取伦敦、巴黎、纽约、东京90年代初的统

计数据，主要比较城市中央商务区(CBD)、内城区、

外城区、郊区和周边地区五个功能区域的面积、居住

人口数量、就业人口数量、居住人口密度和就业人口

密度等5项指标(具体数据参见本文附表l和附表

2)，得出以下若干结论：∞

1．伦敦、巴黎、纽约、东京的cBD规模比较

①本文有关伦敦、巴黎、纽约、求京四个主要世界城市的统计敷据

都来自：‰wodd citi脯：A∞呷ⅡrBti忱BIudy 0f hndnn，P“8，

New York卸d 1祉yq Uewdyn—D吖I辟．Un№Hity CdI#薛L蚰-

扎n．Comedh 1996．
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比较四个主要世界城市CBD的有关数据(见表

1一表3)，可得到一些共同特点：

(1)四城市cBD空间规模相当：四个城市cBD

面积在22—42平方公里之间，占城巾总面税的比重

在0．19一O．37％之间，除东京外的其他三个主要世界

城市的CBD规模相当接近(见表1)。

(2)四城市cBD就业人口规模接近。四城市

cBD就业人口占城市总人口的比例根接近，区间为

【13．30％，18．58％](见表1)。

(3)四城市cBD就业人口规模显著高于居住人

口规模。居住人口与就业人口绝对数量之比在3—8

倍不等，而相对比差距则更大，在6—1 3倍之间。这符

合中央商务区的功能需要，即以商务为中心，而非以

居住为主(见表2)。

(4)cBD就业人口密集程度显著高出城市平均

水平。cBr)每平方公里就业人口密度区问为r3万，8

万】，而纽约、东京cBD就业人口极度密集，纽约、巴

黎cBD居住人口也较密集(见表3)。

2．伦敦、巴黎、纽约、东京四城市城区与郊区的

相关比较

我们将cBD、内城区、外城区台称为城区，对四

城市的城区和郊区有关数据进行列比(见表4)，发

现：

(1)四城市城郊空间结构有较大差别。巴黎城区

面积较小，而郊区面积相当广阔，城郊面积之比达1：

15。而东京城区面积较大，城郊面积之比仅为1：4。

(2)居住人口城郊之比相当。四城市郊区居住人

口占城市总居住人口的比例基本在加％至50％之

表l伦敦、巴黎、纽约、东京四城市CBD基本数据比较

居住人口密度 就业人口密度
面积(kⅢ2) 居住人口(千人) 就业人口(千人)

(人，km2) (人／km2)

CBD 城市主 CBD 城市主 CBD 城市主 城市主
CBD 城市主体区域 CBD CBD CBD CBD

所占％ 体区域 所占％ 体区域 所占％ 体区域 体区域

伦敦 27 11229 O．24％ 170 11904 1．43％ 1020 5490 18．58蹦 6296 1060 37778 489

巴黎 23 12012 019％ 246 10907 2．26％ 763 5738 13．30％ 10696 908 33174 478

纽约 22 10085 0，22％ 542 16044 3．38％ 1772 12977 13．65％ 24636 1591 80545 1287

东京 42 11305 0．37％ 304 1994l 1．52％ 2550 16542 15．42％ 7238 17“ 60714 1463

表2四城市cBD居住人口与就业人口对比

绝对比(cBD居住人口：cBD就业人口) 相对比(cBD居住人口所占％：cBD就业人口所占％)

伦敦 1：6 1：13

巴黎 1：3 l：6

纽约 1：3 l：4

东京 l：8 1：10

表3 四城市CBr)居住人口密度、就业人口密度与城市平均水平对比

居住人口密度(cBD：市辖范围) 就业人口密度(cBD：市辖范围)

伦敦 6：1 77：l

巴黎 12：l 69：1

纽约 15：l 63：J

东京 4：1 41：1

表4四城市城区与郊区对比

面积(kⅢ2) 居住人口 就业人口 居住人口密度 就业人口密度

城区 郊区 对比 总数 城区 郊区 总数 城区 郊区 城区 郊区 对比 城区 郊区 对比

伦敦 1578 9651 1：6 “904 53．70％ 46．30％ 5490 59 29％ 40 71w 405l 571 7：1 2063 232 9：1

巴黎 755 11257 1：15 10907 58．56％ 41．44％ 5738 72 38％ 27 62Ⅸ 8460 402 21：1 5501 141 39：l

纽约 800 9285 l：12 16044 49．02％ 50．98％ 12977 36．43Ⅸ 63．57* 9830 881 11：l 5909 889 7：l

东京 2145 9160 1：4 19941 59．47％ 40 53％ 16542 53 0硼 46．g硎 5529 882 6：1 409l 848 5：1
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表5根据四城市空间结构平均水平对上海空间布局结构的模拟

CBD 内城区 外城区 郊区 总面积

伦敦 27 294 1257 9651 11229

巴黎 23 82 650 11257 12012

纽约 22 160 6I 8 9285 10085

东京 42 539 1564 9160 11305

四城市平均水平 29 269 1022 9838 1ll 58

四城市平均比例结构 l 9 36 345

对上海的模拟 16 153 58t 5590 6340

上海的实际数据。 30 90 480 5740 6340

上海实际比例结构 l 3 16 19l

表6根据四城市居住人口密度的平均水平对上海居住人口分布结构进行模拟

CBD 内城区 外城区 郊区 总数

l居住人口密度平均水平(人／k一) 12217 16260 4803 684

l上海空间分布结构模拟结果(kmz) 16 153 581 5590 6340

l上海居住人口布局结构模拟(千人) 195 2488 27。1 3823 9297

寝7根据四城市居住人口密度的最高水平对上海居住人口布局结构进行模拟

CBD 内城区 外城区 郊区 总数

l居住人口密度最高水平(人／k一) 24636 262“ 7494 882

l上海空问分布结构模拟结果(k一) 16 153 58l 5590 6340

l上海居住人口布局结构模拟(千人) 394 40l 5 4354 4932 13695

问，平均水平为44．81％。

(3)就业人口城郊之比有多种表现。伦敦、东京

就业人口结构与居住人口结构相似，基本为5．5：4．5

的结构，而巴黎的就业人口结构则成7：3结构，纽约

又正好相反，基本成4：6结构。它们的平均水平则与

居住人口城郊结构类似，郊区就业人口占城市就业

人口比例平均为“．72％。

(4)城郊人口密度之比显著。四城市的居住人口

密度和就业人口密度的城郊之比总体上都比较显

著。其中，居住人口密度的城郊之比和表3中的CBD

与城市平均水平的比值差不多，而就业人口密度的

城郊之比却没有CBD与城市平均水平之比那么显

著。由此，就业人口高度密集是CBD的显著特征之

一0

3、世界城市周边腹地幅员辽阔

各世界城市对周边地区的具体界定都已经超出

城市的行政区划，只是在城市功能上与其他功能区

域紧密相连。面积区间为【16，000平方公里，145，000

平方公里](见附表1)。广阔的腹地对于世界城市的
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建设具有重要意义，是城市能级提升的地缘基础，上

海目前还缺乏这个基础。

下文对上海的模拟着重考虑伦敦、巴黎、妞约、

东京四城市的cBD、内城区、外城区和郊区四大功能

区域。

二、根据四个主要世界城市的空同

和人口结构对上海进行模拟分析②

根据以上得出的伦敦、巴黎、纽约、东京四城市

的相关比例结构，再对上海的空间布局和人口分布

①上海的cBD是指黄沛区、卢湾区、静安区18十街道及浦东醯家

嘴金融贸易区．内触|盖指内环线以内区域(除CBl)外)，外城区指

内、外环线之间区域．郊区指外环线以外上海辖区。

②本文在写作过程巾也嘘集了北京、广州空间布局和人口分和的

有关统计数据，意在对长三角、球三角和环渤海三千地区的代表城

市进行对比分析。但由于北京、广州的统计口径与率文的体系差别

太大，无法进行类似模拟，故暂时只对上海进行模扭分析，在后续

研兜中，我们将设法通过相关调整实现国内三十城市的同比分析。
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结构进行模拟分析：

1．上海空间布局结构模拟

我们将上海现有6340平方公里辖区面积作为

定量，根据四城市空间分布结构的平均水平对上海

进行空间分布结构模拟。

数据显示，上海理想的城市空间结构是：CBD占

16平方公里，城区总面积占750平方公里，而郊区

面积占5590平方公里。上海的实际城区(外环线以

内)同郊区的比例同模拟值相当接近，说明上海600：

6000的城区与郊区比例是理想的(见表5)。

2．上海居住人口分布结构完全模拟

我们根据上海空间布局结构模拟结果及四城市

的居住人口平均密度和最高密度．分别对上海的居

住人口分布结构进行模拟。

由表6—7。根据四城市的居住人口平均密度和

最高密度对上海的人口分布结构进行模拟得到的结

果为：上海城市居住人口理想区间为[929．7万，

1369，5万1，对应的CBD居住人口区间为f19．5万，

39．4万】。郊区居住人口区间为[382．3万，493．2万1。

3．上海就业人口分布结构模拟

我们根据上海空间布局结构模拟结果及四城市

的就业人口平均密度和最高密度分别对上海的就业

表8根据四城市就业人口密度的平均水平对上海就业人口分布结构进行模拟

CBD 内城区 外城区 郊区 总数

l就业人口密度平均水平(人／ki) 53053 11182 1542 527

l上海空间分布结构模拟(1cm2) 16 153 581 5590 6340

l上海就业人口布局结构模拟(千人) 849 17ll 896 2947 6403

表9根据四城市就业人口密度的最高水平对上海就业人口分布结构进行模拟

CBD 内城区 外城区 郊I苎： 总数

l就业人口密度晟高水平(人／kⅢ2) ． 80545 20293 2655 889

l上海空间分布结构模拟(k一) 16 153 581 5590 6340

l上海就业人口布局结构模拟(r人) 1289 3105 1543 4967 10903

表10根据四城市居住人口密度和上海目前实际空间分布数据计算的居住人口区间

C肋 内城区 外城区 郊区 总计

上海目前实际面积(h12) 30 90 490 5740 6340

四个城市的平均居住人口密度(^，I皿2) 12217 16260 4803 684

以平均密度计算的上海居住人口(千人) 366 1463 2306 3926 806l

四个城市的最高居住人口密度(人，-叽2) 24636 262“ 7494 882

以最高密度计算的上海居住人口(千人) 739 2362 3597 5064 11762

表11 根据四城市就业人口密度和上海目前实际空间分布数据计算的就业人口区间

CBD 内城区 外城区 郊区 总计

上海甘前宴际面积(km2) 30 90 480 5740 6340

四个城市的平均就业人口密度(人脚2) 53053 11182 1542 527

以平均密度计算的上海就业人口(千人) 1592 1006 740 3026 6364

四个城市的最高就业人口密度(人，km2) 80545 20293 2655 889

以最高密度计算的上海就业人口(千人) 2416 1826 1275 5100 10617

表12根据四城市城郊平均分布水平对上海人口分布结构进行模拟

城区 l 郊区 总数

四个城市居住人口分布比例的平均水平(％) 55．19％ “81％ 100％

上海居住人口分布模拟(千人) 8830 7170 16000

(世抖经济研咒托003年第7期-25

  万方数据



世界城市的空间形态和人口分布

人口分布结构进行模拟。

由表8—9，根据四个城市的就业人口平均密度

和晟高密度对上海的人口分布结构进行模拟得到的

结果为：上海城市就业人口理想区间为[640．3万，

l∞0．3万】，对应的cBD就业人口区间为【84．9万，

128，9万】，郊区就业人口区间为[294．7万，496．7万】。

4．上海居住人口和就业人口的不完全模拟

我们根据上海目前实际空间分布数据及四城市

的居住／就业人口平均密度和最高密度分别对上海

的居住／就业人口分布结构进行不完全模拟。

由表10一ll，根据四城市的居住人口密度、就业

人口密度和上海目前宴际空问分布数据进行不完全

模拟得到的结果为：上海的居住人口区间为【806．1

万，1176 2万】，就业人口区问为[636．4万，1061．7

万】，对应的CBD居住和就业人口区间分别为【36．6

万，73．9万】、1159．2万，“1．6万】，郊区居住和就业人

口区间分别为【392．6万，506．4万】、【302．6万，510

万】。

5．根据四城市城郊结构对上海进行模拟

我们将上海的人口假设为1600万．根据四城市

居住人口城郊分布的平均水平对上海进行模拟。

模拟结果为：上海1600万居住人口中，883万住

在城区，717万住在郊区。

三、数据分析

以上模拟结果与目前上海的现实情况差别很

大，其原因可以从以下方面进行探究：

l‘国情和城市特点

(1)中国人口密度特别高，而上海作为国内沿海

大城市，其人口密度尤其高，所以即使按这四个主要

城市的最大居住人口密度对上海进行模拟，其结果

还是与现实有较大差距。

(2)上海城市无论是辖区面积还是实际辐射的

周边面积都与这些世界城市存在较大差距，发展空

间上受到局限。

2．城市发展阶段

(1)这些世界城市都经过数十年的建设，其人口

布局也经过多番迁入导出的变更，才逐步确立如今

比较稳定的城市空间分布结构和人口布局结构。

(2)上海还处于城市发展的进程中，还具有明显

的二元特征，二产、三产并重，这在居住人口、就业人

附寝l域市空间布局结构组成与定义

项目 CBD 内城区 外城区 郊区 周边地匡

中央商务区，是商 内城．足紧睇 市辖范围 大都市圈内圈，不 丈都市圈外圈

务活动中心和墟 市中心的建成 属城市当局管辖，

基本定义 市高档功能区域 但同城市经济高度

联系，是主要的通

勤区域

伦敦城中心(中心 伦敦城内其他 犬伦敦的剩采19 太都市圈外围 英格兰东南部：丈都

伦敷 统计区)：西区和 14个区 个外圈区 ( Outer Meho 市圈外的11个都的

(1 991年 伦敦金融城 Area)包括j1个郡 剩余部分

敛船) 的全部或与之相邻
部分

曼哈顿59街以下 曼哈顿上城和 布鲁克丰f=、皇后 大纽约都市圈 大纽约都市圈

纽的
地区 布朗区 区、StateD岛(纽 (cMsA)的内圈， (cMsA)的外圈，

(1994年
约城域) 包括同纽约Ih相郫 包括纽约州的3个

的纽约州的4十 县．康州的2个整县
数据)

县．新泽西州的8 和2个县的一部，宾

个县。 州的1个县。

巴黎
巴饕市中心1到 巴黎市域(法 大巴黎小环，包 太巴黎大环．包括 法兰西岛的其余地

(1992年
1 0区 国第75行政 括相临市区的 外围对7．7E，9l， 区

区)的其他部 92，93，94三个 95四个省
数据)

分 省

尔尿 求京都3十商业 东京都辖区剩 东京都多摩地区 首都圈内图3十县 首都圈外圈4个县

(1990年 中心嚣(chtyado， 余的20个区

数据) Chu0．Mmato)

26·<世界经济研究)2003年第7期

  万方数据



世界城市的空阃形态和人口分布

口布局上都有体现。

经过以上模拟、分析，关于上海的整体结构，我

们形成4条建议：

1．世界城市在工作条件和生活品质的空间指标

方面，具有共性的要求。在现有的63加平方公里城

市空问里，上海要建成世界城市，就必须考虑居住人

口和就业人口的总量控制。

2．根据世界城市服务能级的要求．上海的CBD

居住人口需要导出，而就业人口还有进一步集聚余

地，就业人口对比居住人口的理想倍率为3—8倍。

3．上海目前的城区与郊区空间结构基本合理，

但居住人口布局结构可以调整，城区部分居住人口

还应进一步导出，理想比例为55：45。

4．上海的发展空间需要进一步拓展，特别是周

边腹地。四-犬世舁城市都已在大都市圈的层次上，建

立了行政管理或协调机构，能够在整个大都市圈的

尺度上协调城市规划，凋配公共资源。口

(责任箱辑：盂学聪)

附表2伦敦、巴黎、纽约、东京四个主要世界城市的基本数据

面积(平方公里)

城市 CBD 内城区 外城区 郊区 周边地区 总面根

伦敦 27 294 1257 965l 15996 27225

巴黎 23 82 650 11257 145645 157657

纽约 22 160 618 9285 18627 28712

东京 42 539 1564 9160 23323 34628

居住人口分布(千人)

城市 CBD 内城区 外城I≯ 郊区 周边地区 总居住人口

伦敦 170 2173 4n50 5511 4889 16793

巴黎 246 2152 明89 4520 10661 21568

纽约 542 269l 4631 8180 4023 20067

尔尿 304 7863 3692 8082 7599 27540

就业^口分布(千人)

城市 CBD 内城区 外城区 郊区 周边地区 总就业^．口

伦敦 1020 805 1430 2235 1726 7216

巴黎 763 16“ 1726 1585 4967 10705

蜘约 1772 2034 921 8250 3185 16162

东京 2550 4843 1382 7767 3552 2蝴
居住人口密度(每平方公里^口数)

城市 CBD 内城区 外城区 郊区 周边地区 总居住密度

伦敦 6296 739l 3222 571 306 617

巴黎 1嘶 2洲 6137 402 73 137

纽约 24636 16819 7494 881 216 699

东京 7238 14589 236l 882 326 7帖

就业人口密度(每平方公里人口数)
城市 (：BD 内城区 外城区 郊区 周边地区 总就业密艘

伦敦 37778 2738 1138 232 1憾 26S

巴黎 33174 20293 2655 141 34 68

纽约 ∞5稻 12713 1490 889 17l 563

东京 60714 8985 884 ‘848 152 580
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